
MEMORANDO SEI Nº 0019939831/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 29 de janeiro de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 581/2023.

Objeto:  Aquisição  de  Materiais  Hospitalares  (Insumos  para  Suporte  Ventilatório,  Acessórios  para  equipamentos  e
Materiais para Radioterapia).

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0019939281), segue a análise técnica solicitada:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor
Marca/
Modelo

Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1-
Registro
ANVISA

8.10.2 -
Prospecto

PARECER

21

917468 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
5,0 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL,
ATOXICO,
SUPERFICIE LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 10 31/01/2024, 10:34



ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO,
VALIDADE E
ISENCAO/REGISTRO
M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

22

916922 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
6 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL,
ATOXICO,
SUPERFICIE LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO,
VALIDADE E
ISENCAO/REGISTRO
NO M.S. /ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 10 31/01/2024, 10:34



EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

23

916923 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
6,5 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL,
SUPERFICIE LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO
NO M. S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."
Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

24

916924 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
7 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 10 31/01/2024, 10:34



EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL,
ATOXICO,
SUPERFICIE LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO
NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

25

916926 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
8 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL, LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

Frente a
confirmação da
empresa, a

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 10 31/01/2024, 10:34



CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
VALIDADE,
ISENCAO/REGITRO
NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

proposta está
classificada.

26

917469 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
8,5 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL,ATOXICO,
LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
ESTERILIZAÇÃO,
VALIDADE,
ISENCAO/REGITRO
NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

27

916925 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
9 COM BALAO EM
PVC,

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado

Apresentou
Na análise
preliminar, foi
indicado:

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 10 31/01/2024, 10:34



SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL,
ATOXICO,
SUPERFICIE LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE
REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO
NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

LTDA
no portal da
Anvisa

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha
radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

37

917471 - CANULA
ENDOTRAQUEAL Nº
7,5 COM BALAO EM
PVC,
SILICONIZADA,
TRANSPARENTE,
TERMO-SENSIVEL,
LINHA RADIOPACA,
BALONETE DE
ALTO VOLUME E
BAIXA PRESSAO,
NUMERACAO
VISIVEL NO
BALONETE DE
INSUFLACAO
EXTERNO, NITIDA E
PERMANENTE,
FLEXIVEL, LISA,
ATRAUMATICA,
COM LINHAS DE

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510045-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
possui Linha
radiopaca. No
retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a
possuir linha

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

6 of 10 31/01/2024, 10:34



REFERENCIA E
MARCAS DE
PROFUNDIDADE,
CONECTOR DE
PADRAO
UNIVERSAL,
DESCARTAVEL,
ESTERIL,
EMBALAGEM
UNITARIA, EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,
PROCEDENCIA,
VALIDADE,
ISENCAO/REGITRO
NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

radiopaca,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
dispõe de linha
radiopaca."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

92

909755 - SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 5.0
SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 5.0 EM
PVC, COM
SILICONE,
DESCARTAVEL,
COM CONECTOR
SEMI-MONTADO,
TRANSPARENTE,
GRADUADO,
RADIOPACO,
EXTREMIDADE
ATRAUMÁTICA,
ESTERIL.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO N º
LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO,
PRAZO DE
VALIDADE,
REGISTRO NA
ANVISA E
RESPONSAVEL
TECNICO.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510046-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
é radiopaco.
No retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a ser
radiopaco,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
apresenta a
característica
de ser
radiopaco."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

93

909756 - SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 5.5
SONDA
ENDOTRAQUEAL

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510046-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

7 of 10 31/01/2024, 10:34



SEM BALAO 5.5 EM
PVC, COM
SILICONE,
DESCARTAVEL,
COM CONECTOR
SEMI-MONTADO,
TRANSPARENTE,
GRADUADO,
RADIOPACO,
EXTREMIDADE
ATRAUMÁTICA,
ESTERIL.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO N º
LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO,
PRAZO DE
VALIDADE,
REGISTRO NA
ANVISA E
RESPONSAVEL
TECNICO.

Anvisa

condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
é radiopaco.
No retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a ser
radiopaco,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
apresenta a
característica
de ser
radiopaco."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

8 of 10 31/01/2024, 10:34



94

909757 - SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 6.0
SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 6.0 EM
PVC, COM
SILICONE,
DESCARTAVEL,
COM CONECTOR
SEMI-MONTADO,
TRANSPARENTE,
GRADUADO,
RADIOPACO,
EXTREMIDADE
ATRAUMÁTICA,
ESTERIL.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO N º
LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO,
PRAZO DE
VALIDADE,
REGISTRO NA
ANVISA E
RESPONSAVEL
TECNICO.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510046-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
é radiopaco.
No retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a ser
radiopaco,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
apresenta a
característica
de ser
radiopaco."

Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

95

909758 - SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 6.5
SONDA
ENDOTRAQUEAL
SEM BALAO 6.5 EM
PVC, COM
SILICONE,
DESCARTAVEL,
COM CONECTOR
SEMI-MONTADO,
TRANSPARENTE,
GRADUADO,
RADIOPACO,
EXTREMIDADE
ATRAUMÁTICA,
ESTERIL.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO N º
LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO,
PRAZO DE
VALIDADE,
REGISTRO NA
ANVISA E
RESPONSAVEL
TECNICO.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

MEDIX------ De acordo

80495510046-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar, foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o item ofertado
é radiopaco.
No retorno do
questionamento
a empresa
indicou "não
dispomos de
documento
confirmando o
produto a ser
radiopaco,
porém, após
análise do
produto
confirmamos
que o mesmo
apresenta a
característica
de ser
radiopaco."

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

9 of 10 31/01/2024, 10:34



Frente a
confirmação da
empresa, a
proposta está
classificada.

As demais análises serão encaminhadas posteriormente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em
29/01/2024, às 16:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0019939831 e o código CRC F728D39E.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.280614-4

0019939831v3

SEI/PMJ - 0019939831 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

10 of 10 31/01/2024, 10:34


